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
secretaria. A escolha dos nomes aguarda um sinal de fumaça da
governadora, que terá o aval dos parlamentares para chancelar os
escolhidos para cada função.

LIDERANÇA > Caso não seja convocado por Raquel para o
secretariado nem assuma alguma função na mesa diretora, o
deputado estadual Rodrigo Novaes (PSB), que apoiou a
governadora no segundo turno, poderia desempenhar a função de
líder do governo na Alepe. Conhecedor da Casa e com boa
interlocução com o governo eleito, Rodrigo poderá cumprir bem
este papel ajudando na governabilidade.

EXTREMA POBREZA > Diferentemente do que foi alardeado
na campanha eleitoral, o Brasil reduziu de 11,37 para 4,14 milhões
de pessoas abaixo da linha da pobreza. Os dados são do Banco
Mundial e referem-se ao ano de 2020.

SOLENIDADE > Nesta quarta-feira, a partir das 17 horas, estarei
recebendo uma homenagem da Câmara Municipal do Recife. Por
iniciativa do vereador Almir Fernando, o Blog Edmar Lyra será
homenageado pelos seus quinze anos de existência que serão
completados em janeiro de 2023. Conto com a presença dos
leitores e amigos no evento que terá a apresentação da banda Som
da Terra.

INOCENTE QUER SABER > Fernando Haddad seria uma boa
escolha para assumir o ministério da Fazenda no governo Lula?

Raquel Lyra terá governabilidade
assegurada na Alepe 

EDMAR

www.edmarlyra.com@edmarlyra
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CARLOS ANDRÉ CARVALHO

Líderes de duas igrejas, uma
no Rio de Janeiro e outra em
Goiás, resolveram atacar os elei-
tores do presidente eleito Luiz
Inácio Lula da Silva, em especial
os nordestinos.

O primeiro caso aconteceu na
Primeira Igreja Batista de Pia-
betá, em Magé, no Rio de Janei-
ro - onde o pastor Luiz Antonio
Vieira utilizou o púlpito para
proferir falas xenofóbicas aos
nordestinos. Ele questionou se
algum dos fiéis é nordestino e
afirma que não voltará à região.

"É um povo preguiçoso. Por-
que os que não são, vieram em-
bora pra cá, vieram trabalhar. O
nordestino é preguiçoso, gosta
de viver das migalhas. Não é
para você sentir ódio. Não é
"nordestinofobia". Não tenho
fobia de nordestino, mas a gran-
de verdade é essa".

O episódio foi transmitido no
canal do YouTube da igreja e,
após a repercussão, foi tirado do
ar pela instituição. No domingo,
o pastor usou as redes sociais
para se retratar. Ele disse que foi
diagnosticado com Transtorno
Explosivo Intermitente (TEI), o
que justificaria a sua atitude.

GOIÁS
Já na Igreja Matriz Imaculado

Coração de Maria, em Goiás, o
padre Danilo Neto pediu para
que quem votou em Lula saísse
da igreja. Uma mulher questio-
nou o religioso e o bate-boca co-
meçou. O padre teria repetido
para que os fiéis que votaram no
petista deixassem o local. Como
o pedido não foi atendido, ele
abandonou a missa. Em nota, a
Diocese de Anápolis lamentou o
ocorrido.
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AFLITOS                  
LP271 OPORTUNIDADE IM-
PERDIVEL APTO ANDAR DO
LADO DO CLUBE NAU-
 TICO COM70M, 2QTS, DCE,
WC SOCIAL, SL/ P 02 AMB,
COZ, ARMARIOS, 1VG, R$
198 MIL, AC.FINAC FONES:
986967550/30375200/991919
003/ CRECI 9355J
LP 289 OPORTUNIDADE
AP TO C/64M, 2QTS, STE, SL
P/02 AMB, WC SOC, COZ-
INHA, AREA DE SERVICO,
TODO COM ARMARIOS, 1
VG, ELEVADOR, SL FESTA,
PLAY, QUADRA, R$330MIL,
AC FINANC F 99191.9003
LP3134 IMPERDIVEL OPOR-
TUNIDADE APTO COM 110
M, 3QTS, SUITE, SLP/02 AMB,
COZ, WC SOCIAL, C/BOX,
DCE, VAR, TODO COM AR-
MARIOS,TOTALMENTE
NAS CENTE, ELEV, 1VG DE
GARAGEM, AC FINAC. R$
380 MIL, FONES: 30375200/
986967550 / 991919003
CRECI 9355J
LP396 IMPERDIVEL APTO
EM OTIMA LOCALIZACAO
COM 120M, 3QTS, SUITE, SL
P/02AMB, WC SOC E DCE,
VARANDA, COZINHA, TO -
DO C/ARMARIOS, 1 VAGA,
E LEV, SALAO FESTA, PLAY,
R$ 450 MIL AC FINANC F:
99191.9003
LP271 OPORTUNIDADE IM-
PERDIVEL APTO ANDAR DO
LADO DO CLUBE NAU-
 TICO COM70M, 2QTS, DCE,
WC SOCIAL, SL/ P 02 AMB,
COZ, ARMARIOS, 1VG, R$
198 MIL, AC.FINAC FONES:
986967550/30375200/991919
003/ CRECI 9355J
LP 289 OPORTUNIDADE
AP TO C/64M, 2QTS, STE, SL
P/02 AMB, WC SOC, COZ-
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